_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 689.09.2020

Santo André, 04 de setembro de 2020.

Indicações e Requerimento do Vereador Rodolfo Donetti

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 850/2017 – G.P. - Proc. 2980/17, protocolado sob o nº 46744/2017, onde solicita
providências urgentes quanto a retirar a placa de “Zona Azul” e instalar a correta na área de “Carga e
Descarga” na Rua Cambará, esquina com Rua Carijós - Vila Linda;

Ofício nº 304/2018 – G.P. - Proc. 85/17, protocolado sob o nº 21798/2018, onde solicita instalar placa
informativa de “Rua Sem Saída” na Rua Francisco Inácio, no trecho do cruzamento com a Rua Bororé -
Vila Vitória;

Ofício nº 660/2018 – G.P. - Proc. 594/17, protocolado sob o nº 43791/2018, onde solicita realizar a
Operação Tapa Buracos na altura do nº 3.626 da Rua Carijós - Vila Linda;

Ofício nº 24/2019 – G.P. - Proc. 196/19, protocolado sob o nº 5196/2019, onde solicita capinação e
limpeza em frente à Escola Estadual João Batista Marigo Martins, localizada na Estrada do Pedroso nº
3.989 - Jd. Riviera;

Ofício nº 153/2019 – G.P. - Proc. 1042/19, protocolado sob o nº 10573/2019, onde solicita asfaltar o
trecho de paralelepípedo da Rua Aristarco - Jd. do Estádio;

Ofício nº 219/2019 – G.P. - Proc. 1382/19, protocolado sob o nº 12803/2019, onde solicita instalar um
semáforo no cruzamento da Rua Uruguaiana com Rua Sete de Setembro - Vila Alzira;

Ofício nº 730/2019 – G.P. - Proc. 4570/19, protocolado sob o nº 33988/2019, onde solicita rondas
ostensivas e periódicas em horários alternados em toda extensão da Rua Coronel Seabra;

Ofício nº 127/2020 – G.P. - Proc. 1072/20, protocolado sob o nº 9028/2020, onde solicita capinar e
limpar o trecho da calçada da Rua Gonzaga Franco, desde o nº 180 até o cruzamento com a Rua
Capuchinhos - Vila Guiomar;

Ofício nº 133/2020 – G.P. - Proc. 1172/20, protocolado sob o nº 9627/2020, onde solicita o conserto
da sinalização semafórica para travessia de pedestres instalada no cruzamento da Rua dos Emboabas
com Rua Aimorés - Vila Pires;

Ofício nº 247/2020 – G.P. - Proc. 1940/20, protocolado sob o nº 11293/2020, onde solicita refazer a
pintura de solo de “entrada de garagem” em frente ao estabelecimento comercial localizado na Rua
Cesário Bastos nº 530 - Vila Bastos, informamos:

 As solicitações foram atendidas.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003300300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 689.09.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 443/2017 – G.P. - Proc. 837/17, protocolado sob o nº 26711/2017, onde solicita fazer o
recapeamento, bem como a sinalização asfáltica em toda extensão da Rua Gonzaga Franco - Vila
Guiomar;

Ofício nº 297/2019 – G.P. - Proc. 1929/19, protocolado sob o nº 18291/2019, onde solicita que seja
efetuada a “Operação Tapa Buracos” e o recapeamento asfáltico em frente ao nº 104 da Rua Laplace -
Vila Suíça;

Ofício nº 39/2020 – G.P. - Proc. 416/20, protocolado sob o nº 6177/2020, onde solicita implantar o
programa Rua Nova na Rua dos Emboabas - Vila Pires;

Ofício nº 102/2020 – G.P. - Proc. 830/20, protocolado sob o nº 8391/2020, onde solicita implantar o
programa Rua Nova na Rua Gonzaga Franco - Vila Guiomar, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, as solicitações foram atendidas
por tapa buracos.

A Administração está realizando o programa de recapeamento asfáltico denominado “Rua
Nova”, que contemplou diversas vias em sua etapa inicial. Quanto ao recapeamento, as
solicitações foram devidamente cadastradas para atendimento futuro, em face das atuais
restrições orçamentárias.

Ofício nº 158/2018 – G.P. - Proc. 261/18, protocolado sob o nº 13504/2018, onde solicita instalar
sinalização e equipamentos que reduzam a velocidade dos veículos que circulam na Rua do Cruzeiro,
nas proximidades do nº 49 - Jd. Santo André, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, durante a vistoria técnica, foi identificada
uma lombada em frente ao número 55 da Rua do Cruzeiro. Conforme projeto 054.02.19, a
manutenção da sinalização vertical na referida via foi realizada.

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1381/20, protocolado sob o nº 10633/2020, onde solicita capinar,
limpar e fazer manutenção periódica na área interna e externa da APAE - Associação de Pais e Amigos
dos Excepcionais, localizada na Rua Silveiras nº 76 - Vila Guiomar, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a Associação de Pais e
Amigos dos Excepcionais, apesar de ser uma entidade assistencial, possui caráter privado.
Diante destes fatos, não é possível a aplicação de recursos públicos para a manutenção do
local.

Ofício nº 169/2020 – G.P. - Proc. 1380/20, protocolado sob o nº 10632/2020, onde solicita a remoção
do coqueiro localizado em frente à residência de nº 276, da Rua Antônio Salles - Guaraciaba,
informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a árvore foi transplantada
para o Parque Guaraciaba no dia 22/07/2020.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003300300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 689.09.2020– FLS. 3

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Ofício nº 185/2020 – G.P. - Proc. 1601/20, protocolado sob o nº 10864/2020, onde solicita estudos e
providencias do departamento competente quanto a fazer melhorias e aumentar a vazão da rede de
águas pluviais na Avenida Aclimação, altura do nº 558 - Jd. do Estádio, informamos

 De acordo com o SEMASA, em relação à drenagem, o local já foi objeto de estudos através do
processo administrativo nº 999/2003, o qual resultou no Projeto PAP 639.

No momento não há previsão para a execução da obra, pois estamos no aguardo de recursos
orçamentários. Salienta-se que o projeto está mapeado no PEDUSA - Planejamento
Estratégico de Drenagem Urbana do Município de Santo André.

Quanto ao esgoto sanitário, pedimos que a solicitação seja encaminhada à SABESP, que
possui a concessão destes serviços.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 320038003300300038003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

	PCLEG nº 689.09.2020
	Santo André, 04 de setembro de 2020.
	PAULO SERRA
	Prefeito